Velociter ergo decidi lites Clericorum præcipit, rationem subjungens: "Ut non propter hujusmodi causas sacris amoveantur obsequiis, & cum oporteat Deum placari, & decencia Sacerdotibus agi, auditoriis detineantur & illis turbis, atque inhærente tumultu litigantium animabus.

XIX. Has leges postmodum rursus confirmavit Justinianus *Novella 123. cap. 21.* addita tamen hac moderatione; ut si Episcopus sententiam tulerit, & alter litigantium intra decem dies contra dicat iis quæ judicata sunt, tunc locorum iudex causam examinet, & si invenerit iudicium rectè factum, etiam per sententiam propriam hoc confirmet, & executioni propriæ tradat, quæ judicata sunt: & non liceat secundo in tali causa victo appellare. Si verò (pergit Justinianus) iudicium sententia contraria fuerit iis quæ à DEO amabili Episcopo judicata sunt, tunc locum habere appellationem contra sententiam iudicis & hanc secundum legitimum ordinem referri & exerceri. Si tamen ex imperiali iussione aut judiciali præcepto Episcopus iudicat inter quas-cunque personas: appellatio ad Imperium, aut ad eum, qui transmisit negotium, referatur.

XX. Hanc auctoritatem Episcoporum in decidendis Clericorum causis, & eorum à jurisdictione Laicorum exemptionem posteriores Principes & Synodi sæpius renovârunt & confirmârunt.

XXI. Libro 1. *Capitularium Regum Francorum cap. 28.* legitur conformiter ad Canonem Calchedonensem supra relatum: "Si Clerici inter se negotium aliquod habuerint, à suo Episcopo dijudicentur, & non à secularibus.

XXII. Sub idem tempus in *Capitularibus Herardi Archiepiscopi Turonensi* legitur: "Ut nullus Laicorum quemquam Clericorum absque permisso Episcopi compellat ad causas ite ad publicum. Et qui fecerit donec corrigat, ab Ecclesiæ societate pellatur.

XXIII. Dum hic vetatur Laicis Clericos ad publicum tra-

trahere, vetitum censetur ad judicem sive Magistratum civilem trahere. Nam uti rectè observavit Hieronymus Bignonius in notis ad lib. 1. Formularum Marchali Monachi cap. 3. eo tempore soli judices civiles sive sæculares dicebantur *publici* judices. Et in Cap. 12. *De Foro competenti* accipiuntur *publica* iudicia pro Jurisdictione sæculari, opponunturque cognitionibus Ecclesiasticis, uti ibidem notavit Emmanuel Gonzales.

XXIV. Mirum quanto zelo sequentibus sæculis hoc privilegium Clericorum, ne à Laicis ad judices sæculares trahi possent, urserint Pontifices & Episcopi, uti vel ex Decretis eorum, Decretalibus Gregorii IX. insertis cognoscere possumus.

XXV. Legitur in Cap. 12. *De Foro competenti* responsum Innocentii III. Pisano Archi-Episcopo, idest Lothario, qui fuit Juris Civilis Glossator, uti observat Gonzales in notis ad dictum Cap. 12.